publica interdicuntur », Romae 1557; cf. F. A. ZACCARIA, *Storia polemica delle proibizioni de' libri*, Romae, 1777, p. 145.

¹⁵ Litt. Enc. *Quanta cura*, PII IX, die 8 dec. 1864, A.S.S., III (1867), p. 161; Litterae Encyclicae ad Episcopos Brasiliae, LEONIS XIII, 1899, *Acta Leonis*, p. 195; Epistula Encyclica ad Episcopos Lusitaniae, LEONIS XIII, *Pergrata Nobis*, 1886, *Acta Leonis*, pp. 189-190; Litterae Encyclicae ad Episcopos Italiae, S. PII X, *Il fermo proposito*, 1905, A.S.S., XXXVII, p. 741 et sqq.; Sermo PII XI in Conventu augurali Expositionis catholicarum scriptionum ex universo orbe in Civitate Vaticana, die 12 maii 1936, A.A.S., XXIX (1937), pp. 139-144.

¹⁶ *Vigilanti cura*, ibid.; Sermo PII XII ad III Conventum preli catholici internationalem, die 18 febr. 1950, *Discorsi e Radiomessaggi XI*, pp. 365-372; *Miranda prorsus*, ibid.; IOANNIS XXIII, Sermo ad iurisperitos Italiae, die 8 dec. 1959, A.A.S., LII (1960), pp. 45-50; *Boni pastoris*, ibid.; *Nostra Patris*, ibid.

¹⁷ « Ecclesia autem... inviolabili iure fruitur ea impertiendi, quae sibi ex divino mandato concredita sunt. Cui sacrosancto iuri officium eorum respondeat oportet, qui publicam rem moderantur; ita quidem, ut etiam ad has artes, quibus veritatem virtutemque propaget, ei aditus patere debeat »: *Miranda prorsus*, ibid., p. 773; cf. etiam *Divini illius Magistri*, ibid., p. 54; C.I.C., Can. 1322, § 2.

¹⁸ Cf. C.I.C., Can. 1495.

¹⁹ Cf. *Miranda prorsus*, ut supra.

²⁰ Cf. Nuntius radiophonicus PII XII de conscientiae christianae institutione, die 23 martii 1953, *Discorsi e Radiomessaggi XIV*, p. 22.

²¹ « Qui vero Ecclesiae sinceri actuosique filii sunt... efficere pro viribus iuventur ut eadem technicis hisce inventis uti possit, quatenus ad animorum sanctitatem conferant » *Miranda prorsus*, ibid., p. 773.

²² Cf. Conc. Vaticanum I, Sessio III, die 23 apr. 1870, Cap. IV, *De fide et ratione*, DENZ. 1799; Litterae Encyclicae *Immortale Dei*, LEONIS XIII, die 1 nov. 1885, DENZ. 1878, 1879; « Est enim humanarum disciplinarum ingenuarumque artium patrona et altrix » *Miranda prorsus*, ibid., p. 774.

²³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 776 et sqq.

CAPUT II

DE ORDINE MORALI OBIECTIVO SERVANDO

1. [*De ordinis moralis primatu*]. Alterum propositum sibi praestitutum aggredientes, declarandi scilicet rationes quibus bonus vel malus instrumentorum communicationis socialis usus diiudicetur, Patres Concilii praeprimis obiectivi ordinis moralis primatum ab omnibus tenendum edicunt.¹ Hic enim ordo ceteros ordines cum iisdem instrumentis connexos, — sicuti oeconomicum, politicum, ad artem pertinentem — licet praestantes, unus excedit.